[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО
 ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КАЛИНИНСК КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 03 мая 2023 г. № 54-206
	Об утверждении Плана восстановления платежеспособности муниципального образования город Калининск Калининского муниципального района Саратовской области на 2023 год

В соответствии со статьей 168.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации мер, направленных на снижение объемов кредиторской задолженности в муниципальном образованиигород Калининск Калининского муниципального района Саратовской области, руководствуясь Уставом муниципального образования город Калининск Калининского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов муниципального образования город Калининск Калининского муниципального района Саратовской области

РЕШИЛ:
[bookmark: _GoBack]1. Утвердить «План восстановления платежеспособности  муниципального образования город Калининск Калининского муниципального района   Саратовской  области   на 2023 год» согласно приложения.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
город Калининск                                                                                С.С. Нугаев

	Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
город Калининск
от 03.05.2023 г. №54-206

	План

	восстановления платежеспособности

	муниципального образования город Калининск Калининского муниципального района Саратовской области

	на 2023 год

	тыс. рублей

	Средства на погашение просроченной задолженности  (всего)
	В том числе по годам:

	2023 г.

	1
	2
	3

	Средства бюджета муниципального образования город Калининск Калининского муниципального района Саратовской области
	168,0
	168,0

Секретарь Совета депутатов
муниципального образования
город Калининск	 					   	         С.И. Абдулин

	Приложение № 1
к плану восстановления платежеспособности
муниципального образования город Калининск Калининского муниципального района Саратовской области

	Направление собственных доходов бюджета муниципального образования город Калининск  Калининского муниципального района Саратовской области  на исполнение просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств

	№ п/п

	ед. изм.
	2023 г.

	1
	2
	3
	4

	1
	Собственные доходы бюджета МО (прогнозные данные)
	тыс. руб.
	71542,7

	1.1
	Объем собственных доходов бюджета МО на исполнение просроченных обязательств
	тыс. руб.
	168,0

	2
	Объем просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств МО на конец года (на конец отчетного года), в т.ч.
	тыс. руб.
	0,0

	2.1
	 Объем просроченных долговых обязательств МО
	тыс. руб.
	0,0

	2.2
	 Объем просроченных бюджетных обязательств МО
	тыс. руб.
	0,0

	3
	Доля собственных доходов бюджета МО, ежегодно направляемая на исполнение просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств (в соответствии с п. 2 ст. 168.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации)
	%
	0,2

	[bookmark: RANGE!A1:F17]

	Приложение № 2
к плану восстановления платежеспособности
муниципального образования город Калининск Калининского муниципального района Саратовской области

	График исполнения просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств
 муниципального образования город Калининск  Калининского муниципального района Саратовской области

	тыс. рублей

	№ п/п

	2023 г.

	1
	2
	3

	1
	Объем просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств МО (на конец отчетного года), в т.ч.
	0,0

	1.1.
	Объем просроченных долговых обязательств МО
	-

	1.2.
	Объем просроченных бюджетных  обязательств МО
	0,0

	2
	Планируемое погашение просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств МО
	168,0

	2.1
	Средства бюджета   муниципального образования город Калининск Калининского муниципального района Саратовской области  на погашение просроченных бюджетных обязательств
	168,0

	Приложение № 3
к плану восстановления платежеспособности
муниципального образования город Калининск Калининского муниципального района Саратовской области

Меры по оздоровлению муниципальных финансов

	муниципального образования г. Калининск

	Калининского муниципального района Саратовской области

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование органа местного самоуправления, ответственного за реализацию мероприятий
	Финансовая оценка (тыс. руб.)

	2023 г.

	план

	1
	2
	3
	4

	1
	Меры по увеличению поступления налоговых и неналоговых доходов
	6,0

	1.1.
	Обеспечение увеличения поступлений по налогу на доходы физических лиц за счет:

	5,0

	Проведения работы с субъектами малого и среднего предпринимательства мероприятий по легализации теневой (неформальной) занятости
	Отдел экономики и потребительского рынка
	5,0

	1.2.
	Повышение собираемости налогов, сборов, платежей и сокращение недоимки путем усиления межведомственного взаимодействия с налоговыми органами,                                                                                            в том числе:

	1,0

	Проведение работы по инвентаризации задолженности юридических и физических лиц по обязательным налоговым платежам
	Отдел экономики и потребительского рынка
	1,0

	1.3.
	Проведение мониторинга дебиторской задолженности, анализа полученной информации и выявление причин увеличения (уменьшения) задолженности
	Управление земельно-имущественных отношений администрации Калининского МР
	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта

	2
	 Меры по оптимизации расходов
	х

	2.1
	Непревышениенормативов расходов на содержание органов местного самоуправления
	Администрация Калининского муниципального района
	Мероприятие носит нормативный характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта

	2.2
	Неувеличение общей численности работников муниципальных учреждений и органов местного самоуправления муниципального образования
	Администрация Калининского муниципального района
	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта

	2.3
	Осуществление мониторинга эффективности реализации муниципальных программ
	Администрация Калининского муниципального района
	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта

	2.4
	Совершенствование методологии разработки и реализации муниципальных программ
	Администрация Калининского муниципального района
	Мероприятие носит нормативный характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта

	3.
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд
	х

	3.1
	Применение мер ответственности к поставщикам (подрядчикам) при неисполнении обязательств по контрактам, заключаемым на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	Администрация Калининского муниципального района
	Бюджетный эффект будет определен по итогам года

	4
	Мониторинг просроченной кредиторской задолженности бюджета
	х

	4.1
	Осуществление ежемесячного мониторинга просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений, анализ причин возникновения задолженности
	Администрация Калининского муниципального района
	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта

	Перечень нормативных правовых актов, необходимых для реализации мер по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования г. Калининск Калининского муниципального района Саратовской области

	1. Постановление администрации Калининского МР Саратовской области от 22.12.2021 г. № 1570 «О межведомственной комиссии по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Калининского муниципального района»

	2. Постановление администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 04.10.2013 г. № 2457 «О порядке принятия решения  разработке, формирования и реализации муниципальных программ»

	3. Постановление администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 25.09.2017 г. № 1020 «Об утверждении методики оценки эффективности реализации муниципальных программ, действующих на территории Калининского муниципального района»

image1.jpeg